

Số: 116/BC-UBND

Quảng Phú, ngày 16 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm và kế hoạch 06 tháng cuối năm 2023

Phần thứ nhất

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2023

Bước vào thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2023, bên cạnh những thuận lợi cơ bản, chúng ta gặp rất nhiều khó khăn, tình hình mưa rét đầu mùa vụ kéo dài đã gây ảnh hưởng lớn đến một số cây trồng phải gieo sạ lại và chậm thời gian sản xuất theo lịch thời vụ; giá cả thức ăn tăng cao đã ảnh hưởng lớn việc chăn nuôi của bà con nhân dân... đã gây nhiều khó khăn cho sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân. Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND và UBND huyện, sự đầu tư của cấp trên; Cán bộ và nhân dân xã Quảng Phú đã nêu cao tinh thần đoàn kết, nỗ lực phấn đấu nên tình hình kinh tế - xã hội và quốc phòng an ninh đạt được những kết quả cụ thể như sau:

A. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chủ yếu của các ngành, lĩnh vực

I. Lĩnh vực kinh tế:

1. Tiếp tục thực hiện kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân

a) Trồng trọt:

Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông xuân năm nay là 589,56 ha, tăng 0,46 ha so với vụ Đông xuân năm trước, cụ thể:

- Cây lúa: Tổng diện tích gieo trồng lúa: 388,26 ha, giảm 0,74 ha so với vụ Đông xuân năm trước. Mặc dù do ảnh hưởng của mưa lớn đầu tháng 02 làm ngập úng 210 ha lúa, trong đó có 20 ha lúa phải gieo sạ lại. Tuy nhiên, trong suốt mùa vụ sản xuất, thời tiết tương đối thuận lợi, tình hình sâu bệnh hại ít nên vụ Đông xuân năm nay được đánh giá là vụ được mùa, giá cả ổn định, năng suất bình quân ước đạt 71,0 tạ/ha cao hơn 28,9 tạ/ha so với vụ đông xuân năm trước, sản lượng ước đạt 2.757,7 tấn. HTX Phú Thuận liên kết với công ty vật tư nông nghiệp tỉnh khảo nghiệm giống lúa HG12 với diện tích 10ha, giống lúa ĐB18 diện tích 0,5ha

và giống VNR10 diện tích 0,5, các giống lúa đều cho năng suất cao, bình quân 75 tạ/ha. Hiện nay HTX đã hoàn thiện bao bì, nhãn mác xây dựng thương hiệu gạo và đang thu mua lúa cho bà con.

- Cây lạc: Diện tích gieo trồng 189,7 ha, tăng 5,5 ha (do chuyển đất trồng lúa sang trồng lạc). Năng suất lạc đạt 20,8 tạ/ha tăng 14,3 tạ/ha so với vụ Đông xuân năm 2021-2022, tổng sản lượng ước đạt 181,5 tấn.

- UBND xã đã phối hợp với Viện KHKT Nông nghiệp Bắc Trung Bộ trồng 01 ha lạc phủ ni lông và ngô tại đất bãi bồi Nam Phù - Nho Lâm, nhìn chung cây lạc phát triển tốt, riêng cây ngô chưa đạt do ảnh hưởng của thời tiết và thổ nhưỡng.

- Cây mía: diện tích trồng mía 3,5 ha, đang phát triển tốt.

- Cây thực phẩm: Tổng diện tích 8,1 ha, bao gồm: khoai các loại 01 ha; rau đậu các loại 4,1 ha; ngô 3 ha.

b) Về chăn nuôi

Đã tập trung công tác phòng chống dịch bệnh, công tác tiêu độc khử trùng được thực hiện thường xuyên theo đúng định kỳ, công tác tiêm phòng vắc xin được quan tâm chú trọng nên trong 6 tháng đầu năm 2023 chưa có dịch bệnh xuất hiện trên địa bàn xã. Kết quả tiêm phòng vắc xin cụ thể như sau: Tiêm tam liên lợn đạt 84,7%, tiêm tụ huyết trùng trên trâu bò đạt 80,2%, tiêm phòng đại chó đạt 98%.

Qua thống kê, tổng đàn vật nuôi như sau: đàn lợn 398 con (trong đó 121 lợn nái); đàn gia cầm khoảng 22.000 con, bằng cùng kỳ năm trước; đàn trâu, bò 141 con; dê 98 con.

c) Về thủy sản

Cá trắm cỏ phát triển bình thường, giá cả ổn định, giao động từ 60.000-62.000đ/kg. Đối với cá Diêu hồng, mặc dù giá cá xuất bán cao, giao động từ 45.000-50.000 đồng/kg, tuy nhiên do giá thức ăn tăng cao nên số lượng nuôi giảm so với cùng kỳ năm trước.

Hiện nay, toàn xã có 279 lồng/bè các loại (giảm 07 lồng so với cuối năm 2022), trong đó 267lồng cá Trắm cỏ, 9 lồng cá trê, chình, và 3 bè cá Diêu hồng. Cá ao, hồ: diện tích 5,8ha, phát triển bình thường.

2. Lĩnh vực Tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ:

Đã phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023; qua kiểm tra, thị trường cơ bản ổn định, hàng hóa phục vụ nhu cầu Tết phong phú, đa dạng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, giá cả ổn định, không có biến động nhiều.

Các ngành nghề truyền thống, ngành tiểu thủ công nghiệp - xây dựng tiếp

tục duy trì phát triển. Hầu hết lực lượng lao động chính đều có việc làm ổn định. HTX mây tre đan Bao La tiếp tục hoạt động có hiệu quả, các sản phẩm tạo ra ngày càng đa dạng, có giá trị và đáp ứng nhu cầu thị trường đầu ra, hiệu quả kinh doanh ngày càng tăng. Đặc biệt, HTX Mây tre đan Bao La đã được UBND tỉnh công nhận là địa điểm du lịch, góp phần vào việc phát triển du lịch gắn với ngành nghề truyền thống của địa phương.

Khu dịch vụ trên dưới cầu Tứ Phú từng bước hình thành rõ nét hơn, nhiều cơ sở kinh doanh đã và đang đầu tư đưa vào hoạt động bước đầu có hiệu quả, hoạt động buôn bán, kinh doanh tại chợ trung tâm và dọc đường Tứ Phú phong phú, đa dạng các loại hình, tạo ra bộ mặt khu trung tâm của xã.

3. Công tác quản lý và sử dụng đất, tài nguyên và môi trường:

Tiếp tục đẩy mạnh công tác quy hoạch, phân lô, tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất. Hiện nay, đang chuẩn bị để đấu giá 08 lô đất tại khu dịch vụ ven sông Bò thôn Phú Lễ. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của thị trường bất động sản nên trong 6 tháng đầu năm tình hình đấu giá quyền sử dụng đất vẫn còn gặp nhiều khó khăn.

Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường, quản lý đất nghĩa địa theo quy hoạch. Cùng với Đơn vị tư vấn lập hồ sơ thủ tục kê khai cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đồng loạt trên địa bàn xã, đến nay đã giao 4.000 giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã.

Phối hợp với đơn vị tư vấn để hoàn thiện Đề án quy hoạch chung xã Quảng Phú đến năm 2035, đến nay cơ bản hoàn thành, đang hoàn chỉnh thuyết minh đề án để thông qua tại UBND huyện.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức của nhân dân về công tác bảo vệ môi trường, thu gom xử lý rác thải; thường xuyên kiểm tra, truy quét các đối tượng vi phạm về khai thác cát trên địa bàn, trong 6 tháng đầu năm đã có 14 lượt ra quân, xử phạt 9 đối tượng với số tiền 4.800.000 đồng.

Triển khai và thực hiện có hiệu quả kế hoạch Ngày chủ nhật Xanh trên địa bàn xã, đã thu hút đông đảo lực lượng cán bộ, đoàn viên, hội viên, nhân dân tham gia, trong 6 tháng đầu năm đã có 32 lượt ra quân với gần 1.000 lượt người tham gia. Ngoài ra kết hợp với Ngày Chủ nhật xanh đã tổ chức ra quân trực vớt, bèo Lục Bình và diệt cây mắt mèo trên toàn địa bàn xã, nổi lên có các thôn: Bao La- Đức Nhuận, Phú Lễ, Bác Vọng Đông.

4. Công tác đầu tư xây dựng hạ tầng cơ sở:

Đôn đốc các xây dựng công trình chuyên tiếp đến nay đã hoàn thành đưa

vào sử dụng 2 tuyến đường giao thông nội đồng từ nhà ông Kiến đến đường Nguyễn Chí Thanh và từ Họ Hoàng đến trường MNSM2 với tổng chiều dài 1.585,8 mét; còn lại 2 công trình tiếp tục thi công xây dựng 2 phòng học tầng 2 trường sao mai 1 cơ sở phú lễ và kênh mương thủy lợi nội đồng tại 2 HTXNN. Ngoài ra đã trích NSX hơn 635 triệu để sửa chữa tuyến đường từ đường WB2 đến cổng làng Xuân Tuý, từ Cổng Chần đến trường Tiểu học số 1, mở rộng ngã tư chợ để lắp đèn tín hiệu giao thông, nâng cấp hệ thống lan can các trường đúng theo quy định, tiến hành san lấp mặt bằng để trồng cây xanh đoạn từ trường Mầm non Sao Mai 1 đến thôn Bác Vọng Tây. Hiện nay đang triển khai thi công các công trình như nâng cấp sửa chữa trường Mầm non Sao Mai 2; Trường THCS Đặng Hữu Phở; Trạm y tế xã; Nâng cấp, cải tạo 2 tuyến đường giao thông từ tỉnh lộ 8C đến đường ven sông Bồ (đoạn thôn Hạ Lang) và tuyến đường từ làng nghề Bao La đến vùng sản xuất Hà Cảng. Bên cạnh đó tăng cường công tác kiểm tra giám sát để đảm bảo chất lượng công trình.

5. Tài chính ngân sách

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thu ngân sách năm 2023, nên 6 tháng đầu năm thu ngân sách xã được 7,6 tỷ đồng, đạt 47% so với dự toán giao. Nếu tính riêng nguồn thu 6 tháng đầu năm đạt 25% so với dự toán, chủ yếu là thu thường xuyên và thu bổ sung từ NS cấp trên. Có nhiều khoản thu đạt và vượt như thu thuế thu nhập cá nhân từ hộ kinh doanh vượt 60%, thu cố định tại xã vượt 11% và khoản thu lệ phí trước bạ gần đạt 100%, còn lại một số khoản thu khác đạt từ 50% trở lên. Bên cạnh đó nguồn thu tiền sử dụng đất hiện nay gặp nhiều khó khăn, vì khoản thu này chiếm tỷ trọng đến 68,7% trong tổng dự toán thu NSX. Hiện nay đạt 0,4% so với dự toán, đây là nguồn thu để tập trung đầu tư và đối ứng xây dựng các công trình trên địa bàn xã, thời gian qua UBND xã đã phối kết hợp với trung tâm PTQĐ huyện đã tổ chức đấu giá nhưng không có khách hàng tham gia.

Về chi ngân sách: Đã bám sát vào dự toán nên việc điều hành nhiệm vụ chi cơ bản đảm bảo kinh phí hoạt động của các ban ngành, chi ngân sách 6 tháng đầu năm ước đạt: 2,807 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 17% so với dự toán.

6. Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, thôn Nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu

a) Đối với xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao

Đã tiến hành rà soát các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã theo Quyết định 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Chính Phủ về ban hành bộ tiêu chí về xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 và

Quyết định số 2265/QĐ-UBND ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành bộ tiêu chí về xã nông thôn mới và bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Qua rà soát, đánh giá đến nay xã đã đạt 14/19 tiêu chí, còn lại 5 tiêu chí chưa đạt đó là: Tiêu chí số 5 (Giáo dục): đã đạt 5/6 nội dung; Tiêu chí số 8 (Thông tin và Truyền thông): đã đạt 4/5 nội dung; Tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn): đã đạt 7/8 nội dung; Tiêu chí số 14 (Y tế): đã đạt 2/4 nội dung; Tiêu chí số 19 (Quốc phòng và An ninh): đã đạt 1/2 nội dung.

b) Về xây dựng thôn Nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu

Căn cứ Quyết định số 3269/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Ban hành Bộ tiêu chí thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2022-2025. Qua rà soát 05 thôn đăng ký xây dựng thôn kiểu mẫu giai đoạn 2020-2025, thôn Hà Cảng đạt 8/12 tiêu chí; thôn Bao La-Đức Nhuận đạt 7/12 tiêu chí; thôn Bác Vọng Đông, Xuân Tuy, Nghĩa Lộ đạt 6/12 tiêu chí.

Ngoài các thôn đang đăng ký xây dựng thôn kiểu mẫu, các thôn còn lại UBND xã thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tổ chức sản xuất; vận động nhân dân chỉnh trang, xanh hóa hệ thống tường rào; dọn dẹp vệ sinh đường làng, ngõ xóm, tổ chức phát triển kinh tế vườn, trồng cây ăn quả, hoa, rau màu các loại nhằm nâng cao thu nhập cho người dân.

Công tác chỉnh trang, cải tạo vườn mẫu được quan tâm, đến nay toàn xã có 18 vườn mẫu đã được công nhận, riêng 06 tháng đầu năm đã rà soát và đăng ký 05 vườn, hiện nay đang phối hợp với các phòng ban của huyện để khảo sát công nhận. Nhìn chung, việc triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng vườn mẫu bước đầu đã mang lại nguồn thu nhập ổn định cho các hộ gia đình và có thể làm vườn mẫu tiêu biểu cho các hộ gia đình khác tham quan học tập để nhân rộng ra trên địa bàn.

II. Văn hoá - Xã hội

1. Văn hoá thể thao và thông tin tuyên truyền

Làm tốt công tác trang trí trang hoàng, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, nhất là dịp kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2023) gắn với đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; kỷ niệm 48 năm giải phóng quê hương và giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023).

UBND xã, các thôn, các cơ quan đơn vị, trường học đã lắp đặt và thay mới tuyên truyền 3 biển bảng và hơn 30 khẩu hiệu phục vụ công tác tuyên truyền trong

các dịp Lễ, Tết. Đồng thời, phối hợp phòng lao động thương binh & xã hội huyện lắp đặt 02 pa nô về công tác tuyển dụng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, công tác giảm nghèo bền vững.

Hệ thống đài truyền thanh thường xuyên được quan tâm khắc phục hoạt động có hiệu quả, nhất là tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương; Tuyên truyền hơn 100 lượt thông tin về một số mô hình trong phát triển kinh tế, công tác chuyển đổi số, phòng chống dịch bệnh covid- 19, sốt xuất huyết, an toàn thực phẩm, phòng chống đuối nước, phòng chống trộm cắp vặt, cháy nổ, lừa đảo trên mạng, an toàn giao thông ...Ngoài ra, có 97 tin bài đăng tải trên Websile của xã nhằm thông tin tuyên truyền phục vụ cải cách hành chính và thông tin, quảng bá tình hình KTXH ở địa phương.

Về phong trào VHVN-TDĐT 6 tháng đầu năm được đẩy mạnh, cụ thể: phối hợp với xã đoàn tổ chức giải bóng đá thanh niên đầu năm nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân; Phối hợp Hội Nông dân xã tổ chức thành công giải Bóng chuyền truyền thống lần thứ I/2023; Ngoài ra, UBND xã tổ chức lễ phát động tháng Thể dục thể thao và ngày chạy Olympic đã thu hút gần 200 vận động viên tham gia; Tổ chức tập luyện tiết mục “Hò Bả trạo” với 20 diễn viên quần chúng phục vụ chương trình nghệ thuật tại Lễ phát động hưởng ứng mùa du lịch biển năm 2023 do UBND huyện tổ chức tại xã Quảng Công. Các CLB bóng đá, võ thuật trên địa bàn xã tiếp tục được duy trì, phong trào bóng đá, bóng chuyền quần chúng tại sân vận động xã và nhà văn hoá các thôn được phát triển khá mạnh thu hút đông đảo người dân tham gia. Đã tiếp nhận hỗ trợ từ cấp trên đầu tư 01 bộ âm thanh phục vụ hội họp tại nhà văn hoá thôn Hà Cảng với trị giá 30 triệu đồng, bộ TDĐT ngoài trời cho thôn Nam Phù- Nho Lâm trị giá 30 triệu đồng và nâng cấp sửa chữa nhà văn hoá thôn Hạ Lang với số tiền 50 triệu đồng.

Đẩy mạnh công tác xã hội số nhất là tuyên truyền cập nhật địa chỉ số, cài đặt VNeID; huy động 50 cán bộ tham gia tập huấn nâng cao nhận thức, năng lực truyền thông về giảm nghèo bền vững đối với trưởng thôn và thành viên tổ công nghệ số cộng đồng các thôn, phối hợp phòng VHHT huyện hướng dẫn HTX mây tre đan Bao La hoàn thành hồ sơ và được UBND tỉnh công nhận điểm du lịch trải nghiệm để thu hút khách du lịch nhằm tăng thu nhập cho HTX.

2. Lĩnh vực Giáo dục

Đã thực hiện tốt công tác huy động và duy trì trẻ trong độ tuổi đến trường đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra trên các bậc học. Tiếp tục làm tốt công tác phòng chống dịch Covid-19, vận động, phối hợp tiêm vắc xin cho học sinh đạt tỷ lệ khá

cao; Ngoài ra, các trường luôn thực hiện tốt các phong trào, hoạt động, do xã và cấp trên tổ chức, thực hiện tốt phong trào Ngày chủ nhật xanh, nhất là tham gia hội thi tiếng hát công đoàn ngành giáo dục, khối giáo dục xã nhà đạt giải nhất; Kết quả năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

- Đối với trường THCS Đặng Hữu Phổ: Tổng số học sinh 507 em, học sinh giỏi đạt 20,9%, khá 45,4%, trung bình 32,5%, yếu 1,2%. Tại kỳ thi học sinh giỏi kết quả đạt 16 giải huyện, 01 giải tỉnh và đạt giải nhì toàn đoàn.

- Bậc tiểu học: Trường Tiểu học số 1, tổng số huy động 552 em, lên lớp 542 em đạt tỷ lệ 98,2%. (Trong đó, hoàn thành xuất sắc chương trình năm học 172 em, tỷ lệ 31,2%; hoàn thành tốt đạt tỷ lệ 12,1%; hoàn thành tỷ lệ 44,9 %; chưa hoàn thành chiếm tỷ lệ 1,8 %). Kết quả thi, giao lưu học sinh giỏi cấp huyện đạt giải khuyến khích toàn đoàn.

Trường Tiểu học số 2, tổng số huy động 264, lên lớp 262 em, tỷ lệ 99,25%. (Trong đó, hoàn thành xuất sắc chương trình năm học 104 em, tỷ lệ 39,4%; hoàn thành tốt đạt tỷ lệ 14,4%; hoàn thành tỷ lệ 45,45 %; chưa hoàn thành chiếm tỷ lệ 0,75%. Kết quả thi, giao lưu học sinh giỏi cấp huyện đạt giải ba toàn đoàn.

- Bậc Mầm non: Trường Mầm non Sao Mai 1 huy động 414 cháu; Sao Mai 2 huy động 261 cháu, hai trường đã Làm tốt công tác huy động trẻ đến trường, nhất là trẻ 5 tuổi đạt 100%; Hoàn thành tốt chương trình nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ. Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng về cân nặng, thấp còi, thừa cân béo phì đều giảm từ 0,5-1,5% so với năm trước. Trường mầm non Sao Mai 1 có 115 cháu và trường Mầm non Sao mai 2 có 72 cháu ra trường lên lớp 1.

Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 3 và phổ cập giáo dục THCS mức độ 3 và xóa mù chữ mức độ 2.

Được sự đầu tư của cấp trên và nguồn đối ứng của xã tiếp tục đầu tư cơ sở trường lớp, trang thiết bị dạy học và tập trung duy trì nâng cao chất lượng trường đạt chuẩn Quốc gia, phấn đấu để đạt tiêu chí giáo dục trong xây dựng nông thôn mới nâng cao. Trung tâm HTCD xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra, tổ chức tổng kết lớp xóa mù ở thôn Bác Vọng Đông và xây dựng kế hoạch tiếp tục nâng chuẩn cao hơn, phối hợp với các đoàn thể xã xây dựng kế hoạch và để mở 4 lớp tập huấn cho đoàn viên, hội viên.

3. Y tế, Dân số - KHHGD

Công tác khám chữa bệnh cho nhân dân được chú trọng, tiếp tục xây dựng kế

hoạch, phương án phòng chống dịch COVID-19, triển khai tiêm vắc xin covid-19 với số lượng 338 mũi, trong đó trên 18 tuổi: 287 mũi, từ 12-17 tuổi: 29 mũi, từ 5-10 tuổi: 40 mũi.

Tăng cường công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm, ngoài việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, UBND xã đã phối hợp đoàn liên ngành của huyện tiến hành kiểm tra theo kế hoạch đối với các nhà hàng, quán ăn, uống trên địa bàn xã, qua kiểm tra nhìn chung các nhà hàng, quán ăn uống thực hiện đảm bảo nên không có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

Tiếp tục chỉ đạo đăng ký xây dựng cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên theo kế hoạch của UBND huyện. Đã xây dựng và thực hiện kế hoạch truyền thông dân số 1 đợt với 48 người tham gia. 6 tháng đầu năm 2023: có 5/34 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên, chiếm tỷ lệ 14,7%.

4. Công tác Tôn giáo: Tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã ổn định, Đảng uỷ -HĐND-UBND-UBMTTQVN xã thăm tặng quà cho các chùa và niệm phật đường nhân ngày lễ Phật đản PL 2567. Hiện trên địa bàn xã có 02 tôn giáo hoạt động đó là Phật giáo và Công giáo, trong đó Phật giáo là chủ yếu khoảng hơn 812 tín đồ thường xuyên sinh hoạt tại các chùa và Niệm phật đường; Số lượng Tu sĩ, chức sắc Phật giáo đang sinh hoạt, tu học tại các Niệm phật đường, các chùa là 5 tỷ kheo, 3 sa di và 02 trường hợp sinh hoạt tại nhà riêng.

5. Lao động, việc làm, an sinh xã hội

Thực hiện tốt việc chăm lo cho gia đình thương binh, liệt sỹ, người có công với cách mạng, tổ chức các hoạt động thăm viếng, tặng quà các gia đình chính sách và các đối tượng xã hội, gia đình khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán với Quà Chủ tịch nước: là 277 suất với tổng số tiền 83.300.000đồng; Quà của tỉnh: là 1.110 suất với tổng số tiền 359.400.000đồng ; Quà của huyện với 25 suất quà với tổng trị giá 12.500.000đồng và 13 suất từ quỹ DỠĐN xã với tổng số tiền là 3.900.000 đồng.

Công tác đền ơn đáp nghĩa luôn thực hiện tốt, thường xuyên chăm lo dọn dẹp vệ sinh, tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại nhà Bia ghi danh Liệt sĩ xã và Miếu mộ Đặng Hữu Phô; lập thủ tục hỗ trợ 3 nhà gia đình chính sách sửa chữa với số tiền 20.000.000đ/nhà.

Công tác giảm nghèo bền vững tiếp tục được quan tâm, đã rà soát xây dựng kế hoạch giảm nghèo với 14 hộ nghèo, tham mưu cho BCD xã phân công các tập thể từ UBND xã đến các đoàn thể xã quan tâm hỗ trợ tạo điều kiện cho các hộ có điều kiện thoát nghèo. Tổ chức Lễ phát động các phong trào thi đua yêu nước và phong trào Dòng họ, Thôn không có hộ nghèo năm 2023.

Phối kết hợp với các công ty tư vấn đưa người lao động đi làm việc ở nước

ngoài đến nay nay có 04 lao động đã xuất cảnh vào cuối năm 2022 và 07 lao động dự kiến tháng 6-7/2023 sẽ xuất cảnh.

Hội đồng xác định mức độ khuyết tật và chính sách xã hội xã đã tổ chức bình xét lập hồ sơ đề nghị phê duyệt 22 hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội. Tiếp nhận giải quyết 26 hồ sơ mai táng phí, 05 hồ sơ thừa kế thờ cúng liệt sĩ; Lập danh sách mừng thọ 22 cụ tròn 90 và 04 cụ tròn 100 tuổi;

Tiếp tục tuyên truyền công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH đã có 21/58 người tham gia, tham gia BHYT có 20/125 người tham gia.

III. Quốc phòng, An ninh và nội chính.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự xã hội cơ bản ổn định; tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm; tăng cường công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ ổn định địa bàn, đặc biệt chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu nên tình hình an ninh chính trị và TTAT xã hội trên địa bàn được giữ ổn định không có vấn đề phức tạp xảy ra.

1. Nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh

a) Nhiệm vụ Quân sự- Quốc phòng:

Thường xuyên duy trì chế độ trực SSCĐ, bảo đảm an toàn địa bàn trong dịp Tết Nguyên Đán và các ngày lễ, đồng thời xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng trực bảo vệ các sự kiện trọng đại của quê hương đất nước. Kiện toàn chức danh thôn đội trưởng và lực lượng dân quân nòng cốt. Cử cán bộ Ban CHQS xã tham gia tập huấn quân sự đầu năm tại Bộ CHQS tỉnh và cơ quan quân sự huyện đạt kết quả khá; tham gia hội thi giảng dạy chính trị giỏi cho chính trị viên và chính trị viên phó kết quả đạt giải nhì. Đã hoàn thành công tác tuyển quân năm 2023 gồm 14 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu trên giao (trong đó 11 thanh niên tham gia Quân đội, 03 thanh niên tham gia Công an. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 70 thanh niên độ tuổi 17 đạt 100% kế hoạch và hoàn thành tốt công tác huấn luyện lực lượng dân quân hằng năm.

Tổ chức đăng ký dự bị cho 12 quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương; đề nghị BCH QS huyện bổ nhiệm 4 đ/c để sắp xếp bổ sung nguồn cho các đơn vị DBĐV huyện.

b) Nhiệm vụ ANCT-TTATXH:

- Thường xuyên phối hợp với các lực lượng thực hiện kế hoạch kiểm tra, kiểm soát, mật phục nắm tình hình địa bàn và có biện pháp cụ thể nhằm đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là các dịp lễ, Tết và các hoạt

động quan trọng của địa phương. Trong 6 tháng qua tình hình ANCT trên địa bàn cơ bản ổn định, chưa phát hiện vụ việc phức tạp nổi lên. Tình hình An ninh tôn giáo cơ bản ổn định, tuy nhiên vẫn tồn tại một số vấn đề cần quan tâm, giải quyết như: Tình hình hoạt động của các tu sĩ mới được chuyển đến tu học tại các chùa, NPĐ trên địa bàn; tình hình có dấu hiệu “Cải gia vi tự” của ông Bùi Minh Sang tại thôn Nghĩa Lộ...

- Đã chỉ đạo Công an xã, Ban chỉ đạo 138 xã phối hợp với báo cáo viên Công an tỉnh tổ chức thành công Tuyên truyền điềm thực hiện tiêu chí An ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới; tiếp tục củng cố, kiện toàn và duy trì hoạt động của 10 đội dân phòng với 123 thành viên; Sơ kết 05 năm mô hình “Dòng họ Hoàng tự quản về ANTT” và duy trì hoạt động 01 mô hình “Cựu chiến binh tự quản về ANTT” với hơn 200 thành viên; Phối hợp tổ chức hơn 20 lượt tuyên truyền pháp luật, các thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, An toàn giao thông, PCCC và lịch cấp CCCD trên Đài truyền thanh xã; Phối hợp các đội nghiệp vụ Công an huyện, tổ chức lớp tập huấn cho hơn 50 người thuộc 10 đội dân phòng các thôn.

- Tình hình TTATXH: Từ 15/12/2022 đến nay, trên địa bàn xã Quảng Phú xảy ra 05 vụ, việc. Trong đó: 01 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết; 01 vụ/02 đối tượng có hành vi trộm cắp tài sản; 01 vụ/10 đối tượng bị bắt và khởi tố về hành vi đánh bạc trái phép; 02 việc/08 đối tượng bị bắt và xử phạt VPHC về hành vi đánh bạc trái phép. Về cơ bản, tình hình TTATXH trên địa bàn xã trong 6 tháng qua giảm 01 vụ, việc so với cùng kỳ năm trước. Hiện cả 05 vụ, việc trên đều đã được giải quyết. Trong đó, Công an xã xử lý 02 việc/08 đối tượng có hành vi đánh bạc trái phép; các vụ việc còn lại đã chuyển cho Công an huyện mở rộng điều tra, xử lý theo thẩm quyền.

- Về tình hình khai thác cát trái phép mặc dù đã giảm nhưng đến nay vẫn có một số đối tượng còn hoạt động, chủ yếu là các đối tượng khai thác bằng hình thức thủ công. Sau đó liên hệ với các đối tượng sử dụng xe ba bánh để vận chuyển tiêu thụ, qua tuần tra phát hiện và xử lý 08 vụ/09 đối tượng.

- Phối hợp với Đội CS QLHC về TTXH cùng hệ thống chính trị ở cơ sở tổ chức tuyên truyền, vận động chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng VK-VLN-CCHT và pháo. Đồng thời thành lập 02 mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC tại thôn Hạ Lang.

- Đã tổ chức nhiều lượt tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã về công tác PCCC; các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT. Ngoài ra phối hợp Công an huyện tổ chức 02 lượt gọi hỏi, răn đe. Qua đó, các đối tượng

đều đang chấp hành tốt; Xây dựng kế hoạch, phân công lực lượng tổ chức 25 lượt tuần tra, kiểm soát về trật tự an toàn giao thông: xử lý 02 trường hợp vi phạm quy định về điều khiển xe gắn máy tham gia giao thông không đội mũ bảo hiểm với tổng số tiền phạt là 1.000.000 đồng.

Tình hình nhân, hộ khẩu: Tổng số hộ, nhân khẩu đang cư trú trên địa bàn: 3.150 hộ/13.365 nhân khẩu. Trong đó: Thường trú: 3.106 hộ/13.257 khẩu (Trên 14 tuổi: 10.432 khẩu; nhân khẩu nữ: 6.682 khẩu); Tạm trú: 44 hộ/108 khẩu.

Công tác xử lý vi phạm hành chính: Đã phát hiện và xử lý: 02 vụ việc/08 đối tượng có hành vi đánh bạc trái phép với số tiền phạt là 12.000.000đ; tịch thu tang vật: 5.813.000đ tiền mặt. Đã ra quyết định xử phạt VPHC 02 trường hợp không chấp hành quy định về đăng ký thường trú với tổng số tiền phạt là 1.500.000 đồng.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã

Ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng chương trình công tác năm 2023, ban hành Quyết định về việc triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2023; các kế hoạch thực hiện các chương trình trọng điểm và các nhiệm vụ quan trọng khác trong năm 2023.

Từng bước xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực, tận tụy phục vụ Nhân dân. Xác định cụ thể các chức danh và tiêu chuẩn công chức phù hợp chức năng, nhiệm vụ được giao làm cơ sở xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và quy hoạch cán bộ. Tổ chức đánh giá cán bộ, công chức theo đúng quy định

Tổ chức thành công bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2023-2026, kết quả có 08 đồng chí tái cử, 02 đồng chí được bầu mới.

Lập hồ sơ và trình UBND huyện thẩm định và đề nghị UBND tỉnh xem xét quyết định đề tinh giản biên chế đối với 01 trường hợp theo Nghị định số 143/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế.

3. Công tác cải cách hành chính, giải quyết đơn thư

Tiếp tục quan tâm đầu tư trang cấp trang thiết bị phục vụ công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện thủ tục hành chính, thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Kết quả giải quyết TTHC: Trong 6 tháng đã tiếp nhận 852 hồ sơ trong đó hồ sơ giải quyết trước hạn 689 hồ sơ (chiếm tỷ lệ 80,87 %); đúng hạn, 161 hồ sơ (chiếm tỷ lệ 18,9 %); hồ sơ giải quyết trễ hạn 02 hồ

sơ (chiếm tỷ lệ 0,23 %); 100% hồ sơ đã được số hóa đầu vào và đầu ra. Số lượng hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 (Toàn trình): 471/852 hồ sơ (chiếm tỉ lệ 55,28 %).

Thực hiện tiếp công dân định kỳ giải quyết đơn thư đúng quy định, trong 6 tháng qua đã tiếp nhận 08 đơn thư kiến nghị giải quyết liên quan đất đai, UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn tham mưu giải quyết, hòa giải theo nội dung đơn trình. Đã giải quyết 07 đơn. Kết quả giải quyết hòa giải thành: 02 đơn, không thành 01 đơn (đã hướng dẫn công dân các bước theo quy trình giải quyết tranh chấp đất đai), 04 đơn trả lời bằng công văn. Còn 01 đơn đang giải quyết trong hạn.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức trao đổi, đối thoại với nhân dân thuộc khu vực Phú Hòa, nhằm giúp nhân dân tham gia hội nghị phát biểu, đóng góp với chính quyền về việc tổ chức triển thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực như sau: Thủ tục hành chính về đất đai; Thủ tục hành chính đến chứng thực hợp đồng, chứng thực bản sao; Về chế độ chính sách - xã hội; Lĩnh vực liên quan về nghĩa vụ quân sự.

Về xây dựng chính quyền số: Đã ra quyết định thành lập các Tổ công nghệ số cộng đồng ở các thôn nhằm phục vụ công tác chuyển đổi số trên địa bàn. Chỉ đạo đăng ký tài khoản xác thực điện tử, cài đặt phần mềm Huế-S, các phần mềm xác thực định danh điện tử VNeID mức độ 1, 2 cho 100% cán bộ, công chức của xã và hướng dẫn người dân cài đặt, đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến và sử dụng các phần mềm phục vụ giải quyết TTHC thông qua dịch vụ công trực tuyến; triển khai cài đặt địa chỉ số, công dân số trên nền tảng Huế-S, đến nay đã tạo được 2744 địa chỉ số, 10.771 công dân số, trong đó có 81 địa chỉ số là hộ nghèo trên địa bàn; Chỉ đạo tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức thi đua thực hiện văn hóa Công sở” giai đoạn 2019-2025.

IV. Công tác phối hợp giữa UBND xã và Mặt trận các đoàn thể.

Chú trọng vai trò và công tác phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận, các hội đoàn thể, các tổ chức xã hội để nâng cao hiệu quả trong quá trình vận động, triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Trong 6 tháng đầu năm, đã phối hợp thực hiện các phong trào vận động như: Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”, ngày chủ nhật xanh tại các đơn vị, HMTN và công tác giám sát các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn.

V. Những tồn tại hạn chế và nguyên nhân

1. Những tồn tại hạn chế và khó khăn:

Bên cạnh những kết quả đạt được, qua rà soát các nhiệm vụ 6 tháng đầu năm

2023 vẫn còn một số tồn tại đó là:

- Về xây dựng xã NTM nâng cao và thôn NTM kiểu mẫu theo quy định mới yêu cầu rất cao nên còn 1 số tiêu chí chưa đạt.

- Tình hình khai thác vận chuyển cát trái phép vẫn còn, gây bất xúc đối với nhân dân ở khu vực thôn Vạn Hạ lang và Hạ Lang.

- Thủ tục hành chính trên một số lĩnh vực còn phức tạp, cơ sở vật chất tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tuy đã được đầu tư nâng cấp nhưng vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu hiện đại hóa nền hành chính và xây dựng chính quyền điện tử.

- Sự tham gia của người dân trong hưởng ứng các phong trào như ngày Chủ nhật xanh, xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu...chưa cao.

2. Nguyên nhân:

- Do bộ tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao và thôn NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 nhiều tiêu chí và nội dung yêu cầu cao, trong lúc nguồn lực của xã hiện nay gặp khó khăn để đối ứng xây dựng các phòng học, phòng chức năng và nhà đa năng cho các trường để đạt tiêu chí về giáo dục và một số tiêu chí khác.

- Việc tham mưu xử lý vi phạm về khai thác và vận chuyển cát còn chưa triệt để, phương tiện, nhân lực phục vụ tuần tra, kiểm tra trên sông còn chưa đảm bảo.

- Hệ thống dữ liệu quốc gia và của tỉnh chưa được đồng bộ nên việc thực hiện thủ tục hành chính của cơ quan tiếp nhận phải qua nhiều khâu, đăng ký giải quyết TTHC trên cả 02 cổng dịch vụ công mới đảm bảo số liệu hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Ý thức tham gia các phong trào của một bộ phận cán bộ và nhân dân còn chưa cao, thiếu thường xuyên.

Phần thứ hai
Nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp chủ yếu
trong 06 tháng cuối năm 2023

Nhằm thực hiện Nghị quyết Đảng bộ xã, Nghị quyết HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và khắc phục những hạn chế, khó khăn trong 6 tháng đầu năm đồng thời tiếp tục tập trung cao độ triển khai một cách quyết liệt nhằm phát triển toàn diện kinh tế- xã hội cuối năm 2023. UBND xã đề nghị các ban ngành chuyên môn của xã tập trung thực hiện một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm của 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

Tiếp tục đẩy mạnh chỉ đạo, rà soát, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm xây dựng xã nông thôn mới nâng cao của các tiêu chí chưa đạt; nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, trọng tâm là tập trung phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập.

1. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, thôn Nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu gắn với kế hoạch tái cơ cấu ngành Nông nghiệp của xã

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu gắn với phát triển nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, du lịch. Tập trung các nguồn lực để xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao; có giải pháp đẩy mạnh xây dựng thôn kiểu mẫu trên địa bàn, trong đó phấn đấu thôn Hà Cảng hoàn thành các tiêu chí thôn kiểu mẫu. Tiếp tục vận động người dân chỉnh trang, quy hoạch lại vườn, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhằm phát huy có hiệu quả các vườn mẫu đã được công nhận. Tiếp tục hưởng ứng “Ngày Chủ nhật xanh” trên địa bàn, chỉ đạo các đơn vị, các thôn duy trì có hiệu quả. Tiếp tục vận động nhân dân hưởng ứng để phong trào ngày Chủ nhật xanh thực sự là của toàn dân, làm cho nông thôn thật sự xanh, sạch, đẹp, thực hiện có hiệu quả việc phân loại xử lý rác thải tại hộ gia đình.

Tăng cường theo dõi giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn xã, đồng thời tiến hành các thủ tục liên quan để tiếp tục triển khai xây dựng các công trình mới trong 2023 đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng công trình.

Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng chất lượng, hiệu quả gắn với xây dựng nông thôn mới bền vững; nhân rộng các mô hình phát triển sản xuất, dịch vụ, khuyến nông có hiệu quả để nâng cao thu nhập cho nhân dân, huy động và tranh thủ các nguồn lực để đầu tư hạ tầng, tăng cường áp dụng khoa học công nghệ tiên tiến vào sản xuất, tích cực chuyển đổi cơ cấu cây trồng, sản phẩm phù hợp với lợi thế, nhu cầu thị trường; hoàn thiện Đề

án và phối hợp triển khai phát triển khu vực Cồn Chọ với mục đích chuyển đổi sang trồng cây ăn quả kết hợp với chăn nuôi theo hướng hữu cơ có liên kết. Phối hợp với các phòng ban chuyên môn của huyện tiến hành đăng ký cấp mã vùng đối với sản xuất cây lạc tại HTX Phú Hoà với diện tích 18,7ha.

Tập trung chỉ đạo 02 HTX Nông nghiệp chăm sóc, theo dõi tình hình sâu bệnh hại lúa, làm tốt công tác thuỷ lợi đảm bảo cấp nước và tiêu úng kịp thời. Đôn đốc thu hoạch vụ Hè thu năm 2023 với phương châm “xanh nhà hơn già đồng” đảm bảo không bị ảnh hưởng do thời tiết gây ra.

- Tiếp tục thực hiện chương trình “mỗi xã mỗi sản phẩm” (OCOP), tập trung để hoàn thiện một số sản phẩm có lợi thế, đặc trưng của địa phương: Gạo Phú Thuận, lạc rang tỏi ớt, tinh dầu tràm.

- Khuyến khích người dân tái đàn lợn và chăn nuôi an toàn theo hướng đặm lót sinh học, tăng cường các biện pháp kỹ thuật trong chăn nuôi lợn để phòng dịch bệnh. Duy trì diện tích nuôi cá hồ 5,8 ha, tiếp tục quy hoạch, sắp xếp và quản lý việc nuôi cá lồng trên sông Bồ, khuyến khích phát triển cá lồng, bè khu vực từ Bắc Vọng Tây đến Nam Phù - Nho Lâm.

- Tổng kết đánh giá sản xuất nông nghiệp năm 2023 và xây dựng kế hoạch sản xuất cụ thể năm 2024, chuẩn bị điều kiện phục vụ cho sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024. Đẩy mạnh công tác chuyển dịch cây trồng, vật nuôi nhằm tăng hiệu quả, năng suất.

2. Phát triển tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, du lịch

Tiếp tục củng cố phát triển các HTX và phát huy kinh tế hộ, đồng thời tạo điều kiện hỗ trợ đầu tư phát triển, hình thành các cơ sở sản xuất nhằm giải quyết việc làm tại chỗ và tăng thu nhập cho người dân. Kêu gọi đầu tư phát triển các loại hình dịch vụ có quy mô lớn tại các khu quy hoạch dịch vụ ven sông ở Hạ Lang, Phú Lễ. Đồng thời nâng cao hiệu quả hoạt động kinh doanh, buôn bán tại chợ trung tâm và dọc đường tỉnh lộ 8C.

Tiếp tục khuyến khích phát triển làng nghề Mây tre đan Bao La, vành nón ở Hạ Lang... Trong đó hình thành mô hình làng nghề có nét làng việt của Bao La gắn kết với HTX để gia công, sản xuất các sản phẩm mây tre đan để phát triển văn hóa du lịch trải nghiệm. Tăng cường quảng bá, giới thiệu sản phẩm làng nghề tìm kiếm và mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. Thường xuyên cải tiến mẫu mã, nâng cao chất lượng sản phẩm để đáp ứng nhu cầu của thị trường, giữ vững sản phẩm đạt chuẩn 4 sao. Đồng thời chỉ đạo HTX Mây tre đan Bao La hoàn thành chỉnh trang, sắp xếp lại đối với cơ sở sản xuất, hoàn thiện chỉnh trang khuôn viên và các hạng mục bên trong để tạo dáng dấp làng nghề thu nhỏ phục vụ du khách khi đến với HTX.

Động viên, thu hút rộng rãi các nguồn vốn xã hội để đầu tư cho phát triển dịch vụ. Tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện để phát triển các loại hình dịch vụ khác, như: tín dụng-ngân hàng, vận tải, nông nghiệp, khoa học và công nghệ, y tế; văn hóa, thông tin và truyền thông; đào tạo nghề.

3. Tăng cường công tác quản lý đất đai và môi trường

Phối hợp giải quyết các vấn đề còn tồn đọng về đất đai. Tăng cường công tác quản lý và sử dụng phù hợp diện tích đất thuộc quản lý của xã phối hợp với văn phòng đăng ký sử dụng đất đi thực địa để giải quyết hồ sơ đất đai cho các hộ cấp đổi theo cơ chế một cửa liên thông của huyện.

Thực hiện quy hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt phân lô đấu giá đất ở, huy động nguồn lực từ tiền sử dụng đất để xây dựng cơ sở hạ tầng. Đồng thời, tạo mọi điều kiện để thu hút đầu tư phát triển sản xuất và các loại hình dịch vụ từng bước giải quyết việc làm, tăng nguồn thu phục vụ tái đầu tư phát triển KT-XH.

Hoàn chỉnh quy hoạch điểm dân cư mới khu vực Nội Bài và một số điểm xen ghép ở Phú Lễ, Nam Phù- Nho Lâm, Bác Vọng Đông để phân lô đấu giá đất ở.

4. Tài chính ngân sách và XDCB

Tập trung đôn đốc thu các khoản thu theo quy định, nguồn thu từ thuế, có giải pháp phù hợp để thu các khoản đạt thấp; Tăng cường công tác quản lý, điều hành hoạt động chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả và đảm bảo đúng quy định của pháp luật, thực hiện chi theo kế hoạch. Quản lý, sử dụng đảm bảo các nguồn kinh phí và các loại quỹ; Thực hiện tốt công tác công khai minh bạch việc thu chi ngân sách từ xã đến thôn.

Tiếp tục đôn đốc các công trình XDCB đã triển khai phân đấu hoàn thành trước mùa mưa lũ, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra giám sát để công trình đảm bảo chất lượng. Giải ngân vốn XDCB đúng theo quy định và quyết toán các công trình XDCB đã hoàn thành.

Phối kết hợp với trung tâm PTQĐ huyện để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất để có nguồn đối ứng các công trình XDCB.

II. Về Lĩnh vực văn hóa- xã hội

1. Văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương đến với nhân dân, có các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan trong các dịp kỷ niệm: 76 năm ngày TBLS (27/7); ngày nhà giáo Việt Nam 20-11; 78 năm ngày Quốc khánh (02/9); ngày thành lập QĐND (22/12)... có các hoạt động thiết thực trong dịp tết cổ truyền. Chỉ đạo làm tốt công tác bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2023. Làm tốt công tác chăm sóc các di tích lịch sử văn hóa, nhà Bia ghi danh Liệt sĩ xã.

Tham gia các giải thi đấu do huyện tổ chức như: đua ghe truyền thống, bóng bàn, cầu lông, VHVN... Tiếp tục đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về chuyên

đổi số, phân đấu hoàn thành cài đặt địa chỉ số cho 100% hộ gia đình, cài đặt Hue-S, cài đặt VNeID...

2. Giáo dục - đào tạo

Đẩy mạnh công tác vận động xã hội hóa giáo dục, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ đối với giáo dục - đào tạo, làm tốt công tác huy động, duy trì số lượng học sinh các trường và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023-2024 đảm bảo theo kế hoạch.

Phân đấu đạt huy động vào nhà trẻ đạt 43-45%; mẫu giáo đạt 100%. Huy động 100% trẻ từ 6-10 tuổi đến trường tiểu học; 100% đội tuổi từ 11-14 đến trường THCS. Có giải pháp để duy trì số lượng học sinh bậc Trung học cơ sở và Trung học phổ thông, giảm thấp nhất tỷ lệ học sinh bỏ học giữa chừng.

Nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, hạn chế tối đa học sinh yếu; quan tâm chất lượng mũi nhọn để nâng tỷ lệ học sinh giỏi ngày càng cao và số lượng học sinh tham gia các kỳ thi học sinh giỏi do các cấp tổ chức để đạt thành tích. Phân đấu 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học được vào lớp 6; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 100% và có trên 95% tham gia học bậc THPT và các trường nghề. Tiếp tục quan tâm đầu tư các hạng mục cho các trường để giữ chuẩn và nâng cao chất lượng trường đạt chuẩn Quốc gia. Ngoài ra chú trọng để nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 3 và xóa mù chữ mức độ 2.

Tiếp tục nâng cao chất lượng và phát huy hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng; quan tâm công tác xóa mù chữ và đào tạo nghề cho lao động nông thôn, thực hiện tốt kế hoạch tập huấn và hoạt động thường xuyên của TTHTCD.

Đẩy mạnh phong trào xây dựng xã hội học tập, cộng đồng học tập, đơn vị học tập, gia đình học tập; Làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài để động viên các học sinh có thành tích cao và hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có nhiều cố gắng trong học tập. Chuẩn bị tốt mọi mặt để tổ chức Đại hội Hội khuyến học xã nhiệm kỳ 2023-2028.

3. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân; đẩy mạnh công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình

Đẩy mạnh công tác truyền thông dân số, kết hợp các biện pháp chăm sóc sức khỏe và kế hoạch hóa gia đình. Phối hợp tổ chức các buổi phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức về hôn nhân gia đình, sức khỏe sinh sản. Chỉ đạo các thôn thực hiện có hiệu quả chính sách dân số và Quy ước Làng văn hóa, nâng cao chất lượng mô hình thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên. Phân đấu tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 15%;

Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế,

chương trình y tế cộng đồng. Tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức về phòng bệnh, kiến thức tự chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, thực hiện tốt công tác vệ sinh ATTP. Phấn đấu duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế, xã tiên tiến về y học cổ truyền.

4. Lao động việc làm, đảm bảo an sinh xã hội

Thực hiện tốt các chương trình an sinh xã hội, làm tốt công tác đền ơn, đáp nghĩa, quan tâm các gia đình chính sách, người có công cách mạng, có các hoạt động thiết thực trong dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ 27/7/2023. Thực hiện rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hộ có mức sống trung bình đảm bảo quy trình, quy định và đúng đối tượng. Làm tốt công tác xác định dạng khuyết tật và mức độ khuyết tật cho các đối tượng, đồng thời xem xét đề nghị xác định lại dạng và mức độ khuyết tật đảm bảo đúng đối tượng theo quy định.

Rà soát, lập danh sách cấp phát Quà Tết của Chủ tịch nước, quà Tỉnh, huyện và trích từ quỹ đền ơn đáp nghĩa xã đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ, không được sai sót.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài đảm bảo chỉ tiêu đề ra; Chú trọng công tác tuyên truyền nhằm phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện theo kế hoạch, Huy động toàn bộ HTCT từ xã đến thôn tham gia HMTN đảm bảo theo chỉ tiêu huyện giao.

5. Về Công tác tín ngưỡng, tôn giáo, công tác thanh niên:

Làm tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, công tác thanh niên trên địa bàn xã. Chỉ đạo, theo dõi các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn đảm bảo theo kế hoạch, chương trình hoạt động đã đăng ký từ đầu năm của Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện đồng thời quản lý tốt các hoạt động tín ngưỡng dân gian khác để định hướng tổ chức phù hợp với bản sắc văn hóa, truyền thống của địa phương, chấp hành nghiêm pháp luật của Nhà nước.

III. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

- Thực hiện đúng quy định về công tác tổ chức, bộ máy, biên chế, công tác cán bộ công chức và thi đua khen thưởng. Nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả chỉ đạo, điều hành hoạt động của cơ quan hành chính; vai trò, trách nhiệm và năng lực của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, Ban điều hành các thôn trong việc cụ thể hoá và tổ chức thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và Nhà nước.

- Tiếp tục củng cố, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, đủ trình độ chuyên môn nghiệp vụ, năng lực để giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh, vướng mắc; giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức để đạt chuẩn theo quy định.

- Đẩy mạnh CCHC, nâng cao đạo đức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ, kiên quyết xử lý cán bộ thiếu trách nhiệm và sai phạm,

tham nhũng, lãng phí và làm tốt công tác thi đua khen thưởng.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của nhân dân theo đúng quy trình, quy định; nâng cao chất lượng vai trò của tổ hòa giải ở các thôn.

- Nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin báo cáo tháng, quý, năm; đánh giá, xếp loại CCHC theo quy định của UBND tỉnh, UBND huyện và các phòng, ban, ngành chuyên môn cấp huyện.

- Tăng cường chỉ đạo, điều hành về cải cách hành chính; tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức. Duy trì cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan và hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông của xã. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính; xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số, đẩy mạnh hoạt động và phát huy hiệu quả trang Thông tin điện tử của xã để góp phần thực hiện công tác tuyên truyền và các dịch vụ công để phục vụ nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính; xây dựng, triển khai kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, quy định, quy trình về các thủ tục hành chính, các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND xã trên trang thông tin điện tử xã. Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã và xây dựng các văn bản khác về công tác cải cách hành

IV. Quốc phòng - An ninh

1. Về Quân sự - Quốc phòng

- Duy trì tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, công tác Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, sẵn sàng huy động lực lượng khắc phục phòng chống thiên tai khi có tình huống xảy ra. Làm tốt công tác đăng ký quản lý lực lượng dân quân, đăng ký quản lý lực lượng dự bị động viên, bổ sung nguồn DBĐV cho các đơn vị đảm bảo về quân số và chất lượng chính trị. Quản lý chặt chẽ thanh niên trong độ tuổi SSNN, làm tốt công tác sơ, khám tuyển NVQS chuẩn bị cho nhiệm vụ tuyển quân năm 2024.

- Tổ chức tổng kết công tác PCTT và TKCN năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023, chủ động trong việc nắm thông tin, có kế hoạch dự trữ các nhu yếu phẩm cần thiết, kịp thời thông tin đến người dân về thiên tai nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai, bão lũ gây ra và Tổng kết nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh năm 2023.

2. Về An ninh

Tiếp tục nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy những ưu điểm đạt được,

khắc phục những tồn tại, hạn chế trong 6 tháng đầu năm, quyết tâm hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. Trong đó, tập trung thời gian, lực lượng cho các nhiệm vụ trọng tâm như:

+ Công tác tham mưu Cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT tại địa phương.

+ Công tác nắm tình hình địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở theo chỉ đạo, hướng dẫn của Công an cấp trên. Trong đó, cần nhấn mạnh vai trò của công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan, hệ thống chính trị ở cơ sở và các Đội nghiệp vụ Công an huyện trong việc triển khai thực hiện công tác nắm tình hình địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở.

+ Tiếp tục thực hiện tốt các công tác NVCS, hoàn thành các chỉ tiêu cơ bản đã đề ra. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc cán bộ chiến sĩ thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, trong đó, tập trung công tác đi sâu nắm tình hình địa bàn trong quần chúng nhân dân, theo dõi, quản lý các loại đối tượng, kịp thời phát hiện các vấn đề nổi lên để giải quyết, ổn định tình hình ngay tại cơ sở.

V. Đề nghị UBMT và các đoàn thể xã:

Tăng cường phối hợp với chính quyền và các ban, ngành tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng còn lại năm 2023.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của UBND xã./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND huyện;
- TVĐU, TT HĐND;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban của HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- MT, các đoàn thể xã;
- Trường học, HTX, Trạm y tế xã;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Lợi